

W poszukiwaniu stylu narodowego

Małopolska to region bogaty w pamiątki przeszłości. Muzeum Okręgowe w Nowym Sączu obchodzące 40-lecie zaprasza na pokazy i warsztaty ginących zawodów, rękodzieła i rzemiosła, degustacje potraw kuchni regionalnej, nabożeństwa różnych obrządków i wykłady nt. utraconego dziedzictwa Łemkowszczyzny. Sądecki Park Etnograficzny, największy skansen w Małopolsce, prezentuje architekturę drewnianą i kulturę ludową: Lachów Sądeckich, Pogórzan, Górali Sądeckich, Łemków, Niemców Galicyjskich i Cyganów Karpaccich.

Muzeum Tatrzańskie w Zakopanem udostępni swoje filie: Muzeum Stylu Zakopiańskiego w willi Koliba oraz Galerię Sztuki XX wieku w willi Oksza. Obie budowle leżą na utworzonym unikatowym Szlaku Stylu Zakopiańskiego.

Opactwo Benedyktynów w Tyńcu to najstarszy istniejący klasztor w Polsce. Był świadkiem kształtowania się państwa polskiego i ważnym ośrodkiem kultury i duchowości. Jan Długosz w czasie swojej wizyty w 1467 roku opisuje Tyńiec jako „piękny klejnot Ojczyzny”. Po latach kasaty i ruiny opactwo tyńcieckie jest obecnie największą wspólnotą benedyktyńską w Polsce, której rytm dnia wyznacza Liturgia godzin, a życie oparte jest na 1500-letniej Regule św. Benedykta.

www.muzeum.sacz.pl, www.muzeumtatrzańskie.com.pl, www.tyniec.benedyktyni.pl



fol. Piotr Drożdżak

Zachowane, nieodbudowane?

W Niegowie (pow. wyszkowski) budynek młyna motorowego Nowość od kilku lat jest ciekawą przestrzenią wystawienniczą i warsztatową. W ramach EDD można będzie zwiedzić jego wnętrza z zachowaną kompletną linią technologiczną maszyn i urządzeń młyńskich z 1900 roku i posłuchać wykładu o zabytkach techniki.

Po wielkiej burzy, jaka przetoczyła się przez media w ich obronie, udało się zachować w całości zbiory Muzeum Historii Ursusa. Kolekcja utworzona przy Zakładach Przemysłu Ciągnikowego Ursus składa się z ok. 400 eksponatów, które zostaną udostępnione na tę okazję. W stolicy godne polecenia są również spacerunki po dwóch cmentarzach wyznaniowych na Powązkach, aby obejrzeć efekty prac konserwatorskich zabytkowych nagrobków. Natomiast klimat utraconego miasta pocujemy, odwiedzając Park Miniatur Województwa Mazowieckiego mieszczący się w budynku dawnego Banku Landaua przy ul. Senatorskiej, ukazujący pałace i kamienice przedwojennej Warszawy, niestety tylko w skali 1/25.

www.redeczkrukowy.pl,

www.starepowazki.pl, www.facebook.com/projektursuszaklady, www.miniaturymazowieckie.pl



fol. Przemysław Miękowski

Z wieży do wieży

Wojewódzka inauguracja EDD na Opolszczyźnie nastąpi w Skorogoszczy, miasteczku leżącym nad Nysą Kłodzką, w obrębie dawnego księstwa opolskiego na granicy między Dolnym i Górnym Śląskiem. Pierwsza wzmianka o Skorogoszczy pochodzi z 1223 roku, a z dawnych czasów zachował się średniowieczny układ urbanistyczny oraz miejskie legendy. Warto również wybrać się na szczyt zabytkowej wieży ciśnieniowej nagrodzonej w konkursie „Zabytek Zadbany 2013”, będącej punktem widokowym na Dolinę Nysy Kłodzkiej. W Opolu trzeba odwiedzić zabytkową Wieżę Piastowską – symbol miasta i województwa, pozostałość po nieistniejącym już Zamku Piastowskim. Ciekawym miejscem do zwiedzania jest też Wieża Ciśnień z 1893 roku należąca do kompleksu Wodociągów i Kanalizacji w Opolu. Z kolei w programie Jarmarku Franciszkańskiego, który od lat skupia tysiące gości i wystawców, przewidziano m.in. występ Zespołu Pieśni i Tańca Opole oraz zwiedzanie zabytkowych wnętrz zespołu kościelno-klasztornego oo. franciszkanów, w tym rzadko otwieranej nekropolii Piastów opolskich.

www.lewin-brzeski.pl, www.opole.pl, www.franciszkanie.pl

fol. Sylwester Korzi



Teatr obrzędów

Gródzisko Karpacka Troja w Trzcinicy zajmuje niedostępne wzgórze w południowo-zachodniej części województwa. Jego walory obronne zostały wykorzystane już w epoce brązu. Był to pierwszy ufortyfikowany obiekt na ziemiach polskich. Podczas regionalnej inauguracji EDD grupy historyczne z Rzeszowa, Chełmna i okolic przedstawią wczesnośredniowieczne obrzędy z życia lokalnej społeczności. Dopelnieniem tej inscenizacji będzie prelekcja i pokaz mody wczesnośredniowiecznej wraz z akcesoriami i biżuterią.

W Rzeszowie młodzież z opiekunami może wziąć udział w grze miejskiej „Wehikuł czasu”, której celem jest odszukanie określonych Punktów Gry – miejsc, pomników, budynków, zabytków, których dziś nie ma, a istniały w przeszłości. Będzie to zabawa, a także wędrówka po rzadko uczęszczanych zakątkach Rzeszowa.

Sanok zaprasza do Parku Etnograficznego Muzeum Budownictwa Ludowego, gdzie goście przespacerują się po odtworzonym galicyjskim rynku oraz giełdzie staroci, a tam – przy odrobinie szczęścia – być może odkryją skarb utraconego dziedzictwa i zabiorą go ze sobą do domu. www.muzeum.krosno.pl, www.wimbp.rzeszow.pl, www.skansen.mblsanok.pl

Inauguracja EDD na Podlasiu odbędzie się w Białostockim Muzeum Wsi i będzie połączona z jedynym w Polsce festiwalem sokolniczym. Sokolnictwo to nie tylko łowy z ułożonymi ptakami, ale również wiedza o szkoleniu ptaków drapieżnych oraz związane z nią obyczaje, stroje i kulinaria, które z czasem stały się częścią bogatej kultury łowieckiej.

Gospodarze Dowspudy zapraszają do malowniczej XIX-wiecznej rezydencji generała Ludwika Michała hrabiego Paca na spotkanie „Z wizytą u Paca”. W odremontowanej kordegardzie specjaliści przybliżą jego założenia architektoniczne oraz historię rodu jego właścicieli.

W ciechanowieckim skansenie odbędzie się festyn edukacyjny nawiązujący do prac polowych i gospodarskich na dawnej wsi podlaskiej: kopanie ziemniaków motykami oraz kopaczką konną, a także pokazy zanikających rzemiosł: kowalstwa, plecionkarstwa, obróbki lnu, tkania na krosnach. Atrakcją będą też prezentacje przygotowywania zimowych zapasów oraz degustacja specjalistów podlaskich.

www.wrotapodlasia.pl, www.powiatuawalski.pl, www.bialostockiemuzeumwsi.pl, www.muzeumrolnictwa.pl